



EGN

OG NABOBYER

Nye Oldtidsfund ved Strandby.

En Jernaldergrav i Thorshøj.

En Arbejdsstyrke paa 6 Mand med Arbejdsmand Chr. Møller, Strandby, i Spidsen, har den senere Tid gjort nogle meget interessante Oldtidsfund. Tandlæge Holger Friis betegner Fundene som ligefrem Sensation, idet de har Tilknytning til de tidligere Strandbyfund, og som gav Anledning til, at Teorien om Menneskeædere i Danmark for første Gang blev slynget ud.

Strandby ligger som bekendt paa et mægtigt Stenrev, hvorfra der i en Aarrække er taget Sten, bl. a. til Skagens-

banen, men nu er Steneventyret forbi, og tilbage er kun enkelte mindre Stenstrækninger. Under Fjernelse af Stenene er der i Aarenes Løb fundet en Del Oldtidssager og ved Bannerslund bl. a. Lerkar og Skeletter, og ved Strandby er ligeledes fundet et lignende Antal Grave. I 1936 fandtes ved Udgravninger Nord for Strandby en flot Guldring og siden er man altsaa stødt paa Offerfundene fra Kannibalernes Tid.

De sidste Fund, som Chr. Møller og hans Kolleger har foretaget, er sket i Sommer et Par Hundrede Meter Vest for den gamle Offerplads, et Areal ved Laden til Nørgaard i Strandby. Ca. 20 Meter Nord for Laden, hvor man hentede Sten, begyndte man at finde Ben, og det viser sig nu, at der paa en Strækning 20 Gange 40 Meter har været en Offerplads. Imellem Stenene fandtes Knoglerne af mellem 30 og 40 forskellige Dyr, men saa vidt man kan se, er der ikke Menneskeknogler imellem. Chr. Møller, der er meget interesseret i Oldtidsfund og har været med-

virkende til, at Museet har faaet adskillige interessante Fund, sørgede for, at Benene blev samlede sammen og overleveret til Tandlæge Friis. Det drejer sig om Knogler af Køer, Hjorte, Heste, Vildsvin, Geder og Hvaler. Nakkeenden har været hugget af, og vore Forfædre har antagelig været interesseret i at faa Hjernemassen at spise. Flere af Knoglerne har været benyttet til Redskaber. Der fandtes ligeledes et Par Lerkar samt en halv Snes mindre Ildsteder. Den største Begivenhed ved Fundene er dog, at man i en Grube ved Stenrevet fandt Huggeblokken, hvorpaa Dyreknoglerne er hugget i Stykker. Huggeblokken var Skulderbladet af en Hval, og den bar tydelige Mærker af Øksehug.

Fundene stammer fra Folkevandrings-tiden, nogle Hundrede Aar efter Kristi Fødsel. Fundene skal nu forelægges for Dr. Degebøll, Zoologisk Museum, der skal fastslaa, hvilke Dyr, Knoglerne stammer fra.